[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МАСЛЯНИНСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

(тридцать четвертая сессия)

от  29 января  2020 года           р.п. Маслянино                                 № 298
Об отчете начальника отделения МВД России

по Маслянинскому району Новосибирской области о деятельности

отделения МВД России по Маслянинскому району
Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив доклад Воронцова В.В. – начальника отделения МВД России по Маслянинскому району Новосибирской области,

Совет депутатов Маслянинского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять к сведению доклад Воронцова В.В. – начальника отделения МВД России по Маслянинскому району Новосибирской области.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию).
Председатель Совета депутатов

Маслянинского района

Новосибирской области

Л.Н. Попова
Приложение к

решению Совета депутатов

Маслянинского района

Новосибирской области

от  29 января 2020 № 298
Об основных итогах оперативно-служебной деятельности

Отделения МВД России по Маслянинскому району

за 2019 год

В отчетном периоде 2019 года Отделением МВД России по Маслянинскому району во взаимодействии с другими правоохранительными органами и органами местного самоуправления была проведена большая работа по реализации задач борьбы с преступностью и обеспечению общественной безопасности граждан на территории оперативного обслуживания ОМВД.

По состоянию на 31.12.2019г. штатная численность в Отделении МВД составляет 84 сотрудника, некомплект составляет 6 единиц по аттестованному составу.

Оперативно-служебная деятельность Отделения МВД России по Маслянинскому району за истекший период 2019 года характеризовалась снижением регистрируемых преступлений. Так массив регистрируемых преступных посягательств снизился на 18% и составил 309 преступлений (2018г.-377).
По итогам отчетного года произошло снижение общего количества преступлений относящихся к категории тяжких и особо тяжких, которых было зарегистрировано 69 фактов (снижение 2,8%, 2018г.-71). Что касается особо-тяжких преступлений, то в отчетном периоде также произошло снижение преступлений данной категории с 12 фактов (2018г.) до 2 (2019г.).
В отчетном году было зарегистрировано одно убийство (2018г.-2), 6 фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (2018г.-8).
В 2019 году на 9,2% произошло снижение зарегистрированных краж чужого имущества (2019г.-108; 2018г.-119).
Доля расследованных преступлений данной категории составила 73,5% (2018г.-78%); не раскрытыми остались 26 фактов.
По итогам 2019 года было зарегистрировано 43 кражи из квартир (2018г.-43), в том числе 18 краж с проникновением (снижение 5,3%, 2018г.-19).
За 12 месяцев 2019 года было зарегистрировано 7 фактов грабежа (2018г.-6). Количество преступлений против личности составило 55 фактов (2018г.-55). Необходимо отметить снижение зарегистрированных незаконных порубок деревьев на 22,2% (2018-18; 2019г.-14).

Показатель раскрываемости преступлений, по-прежнему, остается одним из важнейших критериев определяющих эффективность деятельности Отделения.
По итогам 2019 года удельный вес раскрытых преступлений составил 82,5% (2018г.- 85,1%), расследовано 254 (-25,7%, 2018г.-342) преступных посягательства, приостановлено 54 уголовных дела (-13,5%, 2018г.- 60).
За 2019 год в Отделении МВД доля возмещенного ущерба от фактически причиненного преступными посягательствами составила 56,45% (2018г.-13,9%).
Размер причиненного материального ущерба потерпевшим за 12 месяцев 2019 года составил 2 млн. 783 тыс. рублей, возмещено - 1 млн. 571 тыс. рублей, арест на имущество не налагался.

За отчетный период 2019 года по линии незаконного оборота наркотических средств зарегистрировано 17 преступлений (2018г.-17 фактов), из них 14 преступлений, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких (2018г.-15).
Из незаконного оборота было изъято 4 кг 59 грамм наркотического средства: марихуаны - 3 кг 378 грамм, 92 грамма гашиша и 589 грамм гашишного масла (2018г. - 17 кг 465,56 грамм наркотического средства).

Кроме этого, по линии незаконного оборота наркотических средств имеются наработки и по административной практике. За хранение и употребление наркотических средств к административной ответственности было привлечено 10 человек (2018г.-8).
В настоящее время на профилактическом учете в Отделении МВД состоит 12 лиц, по категории признано наркоманами.

Актуальной остается линия работы Отделения по розыску преступников. Всего Отделением разыскивалось 8 преступников (2018г. - 11), из них разыскано 3 (2018г.-7).
Кроме этого, разыскивалось 6 человек, которые находились в розыске, как без вести пропавшие (2018г.-9). В 2019 году в розыск объявлено 1 без вести пропавшее лицо, разыскано -1.

Оценивая работу Отделения по линии несовершеннолетних, следует отметить, что профилактическая работа среди данной категории имеет положительные результаты, о чем свидетельствует снижение на 37% данного вида преступлений (2018г. - 27; 2019г. - 17, из них 5 из категории тяжких, 2018г.-7). Что касается участников совершенных преступлений, то их количество составило 19 человек (2018г.- 27, снижение 29,6%). По линии НОН со стороны несовершеннолетних преступлений не совершалось (2018г.-0).
Что касается сферы социально-бытовых отношений, то в отчетном периоде 2019г. выявлено 27 преступлений данной категории (2018г.-31). При этом зарегистрировано 2 тяжких преступления, совершенных в быту (2018г.-3).
По итогам работы за 12 месяцев 2019 года в целом, наблюдается снижение на 5,5% фактов совершения административных правонарушений (-34 протокола, 2019г.-584; 2018г.-618):
· по ст. 20.1 4.1 КоАП РФ - «Мелкое хулиганство», выявлено 17 адм. правонарушений (снижение на 24 протокола, т.е. 58,5% ,2019 г.-17, 2018 г.-41);
· по ст. 20.20-20.22 ч. 1 КоАП РФ - «Распитие алкогольных напитков в общественных местах, появление в общественных местах в состоянии опьянения», выявлено 92 адм. правонарушения (снижение на 50 протоколов, т.е. 35,2%, 2019г.-92; 2018 г. -142);
· по ст.5.35 КоАП РФ - «неисполнение родителями обязанностей по воспитанию н/л», выявлено 165 адм. правонарушений (снижение на 2 протокола, т.е. 1,2%, 2019г.-165; 2018 г. -167).
В результате принимаемых мер по профилактике дорожно - транспортных происшествий и проводимой работы по пропаганде использования мер безопасности, по итогам 12 месяцев 2019 года Отделению МВД удалось сохранить контролируемую ситуацию на дорогах района.

Всего за истекший период 2019 года на территории Маслянинского района произошло 17 дорожно - транспортных происшествий, в результате которых, 17 человек получили травмы различной степени тяжести и 5 человек погибли (2018г.-17 ДТП, 17 травмированных, 3 погибших).

В течение отчетного года Отделением МВД на территории района проведено 38 оперативно-профилактических мероприятий, из них 28 ОПМ «Нетрезвый водитель», по результатам которых было выявлено 1807 нарушений правил дорожного движения (2018г.-1919), задержано 38 водителей за управление автотранспортом в состоянии опьянения (2018г.-40); отказалось от прохождения медицинского освидетельствования - 15 водителей (2018г.-25). По всем фактам нарушения правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств по итогам 2019 года было возбуждено 14 уголовных дел (2018г.-25). По фактам повторного управления транспортным средством, будучи лишенным права управления т/с (ст. 264 прим.1 УК РФ), было возбуждено 11 уголовных дел (2018г.- 23), из них 9 уголовных дел было направлено в суд.

За истекший период 2019 года на территории района зарегистрировано 2 факта ДТП с участием несовершеннолетних детей (2018г.-4).
Значительная работа проделана по оказанию государственных услуг населению.

В отчетном периоде 2019 года поступило 6118 обращений граждан о предоставлении государственных услуг (2018г. - 5280).
Так, уполномоченными должностными лицами Отделения отработано и выдано 44 справки по линии Информационного Центра (-16,9%, 2018г. - 53); 6074 - по вопросам миграции (+16,2%, 2018г.- 5227), из них 4940 - граждан России и 1134 - иностранных граждан, в том числе через Единый портал - 629 обращений, что составляет 77,47% (при норме 70%) от количества услуг, по которым возможно принятие заявлений в электронном виде.

Таким образом, достигнут показатель по оказанию государственных услуг гражданам в электронном виде, который определен Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» не менее 70%.

Также необходимо отметить, что в ходе проводимых хронометражей, достигнут показатель по сокращению времени ожидания в очереди не более 15 минут при обращении заявителя для получения государственных услуг.

Кроме того за отчетный период 2019 года на территории Маслянинского района проводилось ряд общественно-культурных, спортивно-зрелищных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан, в том числе областного значения было проведено 8 мероприятий (областные спортивные соревнования, культурные), на которых присутствовало 850 человек. Кроме того, проходило 19 мероприятий районного масштаба: «Крещение», «Проводы зимы», «День Победы», «День Поселка» и т.д., на которых присутствовало 6600 граждан. При проведении указанных мероприятий, сотрудниками Отделения МВД России по Маслянинскому району нарушений общественного порядка допущено не было.

В соответствии с распоряжением ГУ МВД России по Новосибирской области от 15.05.2019 № 1/1893 «Об инспектировании ОМВД России по Маслянинскому району» в период с 13 по 24 мая 2019г. в Отделении МВД России по Маслянинскому району была проведена инспекторская проверка, по итогам которой деятельность Отделения была оценена удовлетворительна.

В соответствии с методикой оценки деятельности органов внутренних дел, утвержденной приказами МВД России №1040-2013, ГУ МВД России по Новосибирской области №347-2019 по итогам 12 месяцев 2019 года Отделение МВД России по Маслянинскому району имеет положительную оценку от среднеобластного показателя и занимает одиннадцатое место среди 24 отделов своей группы.

Сотрудники Отделения достойно выполняют свои обязанности по охране и обеспечению должного порядка на территории нашего района и далеко за его пределами. Так в октябре 2019 года в служебную командировку на территорию Северо-Кавказского Региона убыли старший инспектор ДПС ОМВД старший лейтенант полиции Захаренко Павел Николаевич и полицейский ИВС старшина полиции Сутормин Константин Алексеевич.

          И в заключении хотелось бы отметить, что личный состав Отделения МВД России по Маслянинскому району способен обеспечить в районе надежный правопорядок и безопасность
Начальник Отделения МВД России
по Маслянинскому району

подполковник полиции

                      В.В. Воронцов